[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/09

Dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito” ao Senhor Nelson Ferraz de Almeida.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de “Honra ao Mérito” ao Senhor Nelson Ferraz de Almeida, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Pedro Augusto Rangel” em 16 de março de 2009.

ROBSON VASCO

Vereador

HISTÓRICO DO SENHOR NELSON FERRAZ DE ALMEIDA

Nosso homenageado nasceu no dia 20 de novembro de 1952 na cidade de Sorocaba, é filho de Domingos Ferraz de Almeida e de Rita Leite de Almeida. Casou-se com a votorantinense Iracema Costa de Almeida, de tradicional família da Vila Dominguinho, com quem teve duas filhas: Caroline e Luciane.

Apesar de ter nascido em Sorocaba, na época, foi registrado em Votorantim, morou na Vila Dominguinho e no Jardim Serrano.

Concluiu o ensino fundamental em escola de Sorocaba e o Ensino Médio na E.E “Com. Pereira Inácio”, em Votorantim.

Sua vida profissional foi estrelada na empresa de Energia Light, que logo se tornou Eletropaulo, onde, com muita dedicação e orgulho, trabalhou durante 25 anos até se aposentar.

Após a aposentadoria resolveu abrir uma loja de moto peças, onde trabalha até hoje.

O Senhor Nelson participa da Diretoria do time de futebol masculino da Associação Atlética do Floresta, onde também procura fazer um trabalho de assistência social, pois trata os jogadores como se fizessem parte de sua família, aconselhando-os até em seus problemas pessoais.

Trabalhou também nas barracas beneficentes da APAE - Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Votorantim por 12 anos, além de ajudar outras entidades de assistência social de nosso Município.

Por todo o exposto é que nesta noite, com muito carinho, outorgamos ao Senhor Nelson Ferraz de Almeida, o Título de “Honra ao Mérito”.

ROBSON VASCO

Vereador

mrs